



Provincia di Perugia

SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PROGETTAZIONE EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 694 del 19/03/2026

prot n. 2026/896

Oggetto: Eventi sismici 2016 – Riparazione del danno e miglioramento sismico dell'edificio sede del Liceo Magistrale "A.Pieralli" situato in Via del Parione, Perugia – Ordinanza Commissario Straordinario n.33/2017 (O.C.n.109/2020) – Imp.Prog.€.7.430.304,71 (parte pubblica) – Integrazione impegni per i componenti del Collegio Consultivo Tecnico e approvazione nuovo Q.E. (CUP J99F19000020001)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2025 avente ad oggetto: "Approvazione della "Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028". (Art. 170, Comma 1, D.LGS. 267/2000).";

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 17/12/2025 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 - 2028 e relativi allegati.";

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 209 del 30/12/2025 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028";

VISTA la deliberazione del Presidente n. 8 del 28.01.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – Approvazione" e successive mm. e ii;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8, "Semplificazione amministrativa e normativa dell'ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali";

Documento informatico firmato digitalmente.

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art.11 della legge 23 agosto 1988, n.400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge n.189 del 17 ottobre 2016, pubblicato nella G.U. n.244 del 18 ottobre 2016, recante “*Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016*”, convertito con modificazioni dalla Legge n.229 del 15 dicembre 2016, pubblicata nella G.U. n.294 del 17 dicembre 2016 e s.m.i. (di seguito Decreto Legge 189/2016) e, in particolare:

- l’art.1, comma 5 che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
- l’art.2 recante la disciplina delle “*Funzioni del Commissario Straordinario e dei Vice Commissari*”;
- l’art.3 che prevede in ogni Regione l’istituzione dell’*Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 (USR)*;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n.33 del 11 Luglio 2017 “*Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; la disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche*” e ss.mm.ii;

VISTO che la citata ordinanza n.33/2017 ha stabilito di finanziare l’intervento denominato “Riparazione del danno e miglioramento sismico dell’edificio sede del Liceo Magistrale “A.Pieralli” situato in Via del Parione, Perugia”, inserito nel “Programma straordinario per la riapertura delle scuole danneggiate dagli eventi sismici”, per un importo complessivo di €.6.669.000,00;

CONSIDERATO che l’intervento è stato individuato dal Commissario Straordinario come “intervento di importanza essenziale”, ai sensi e per gli effetti del comma 3-bis.1 dell’articolo 14 del D.L. 189/2016;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.56 del 14 maggio 2018, recante “*Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n.27/2017, n.33/2017, n.37/2017 e n.38/2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della*

ricostruzione”;

DATO ATTO che il Vice Commissario Delegato della Regione Umbria per la ricostruzione sisma 2016, con Decreto n.40 del 25 giugno 2018, ha delegato, ai sensi dell'art.15, comma 2 del D.L.189/2016, lo svolgimento di tutta l'attività necessaria alla realizzazione degli interventi finanziati con le OO.CC. per la ricostruzione n.33/2017, n.37/2017 e n.56/2018 agli Enti proprietari, Comuni, Province o altri Enti interessati che hanno manifestato la disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto attuatore;

DATO ATTO che con nota pec prot. n.20079 del 28/11/2018 l'ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, nel seguito denominato USR Umbria, ha approvato la valutazione preventiva della congruità dell'importo richiesto (C.I.R.);

PRESO ATTO che con la citata nota dell'USR Umbria, la Provincia di Perugia è stata invitata a procedere all'affidamento della progettazione;

VISTA la successiva Ordinanza Commissariale n.109 del 21/11/2020, di riordino delle precedenti Ordinanze, avente ad oggetto *“Approvazione elenco unico dei programmi delle OO.PP. nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della costruzione pubblica“*;

ATTESO che l'edificio storico è composto da due unità strutturali, di cui:

- la n.001 è proprietà mista pubblica-privata tra il Comune di Perugia - con maggioranza - e la Parrocchia di Santo Spirito, con sede in Via del Parione n.17, Perugia;
- la n.002 è di natura esclusivamente pubblica di proprietà del Comune di Perugia parzialmente trasferita ai sensi della Legge 23/96 alla Provincia di Perugia e destinata a sede dell'Istituto Magistrale Pieralli, mentre la rimanente parte, sempre di competenza del Comune, è sede dell'asilo nido comunale Il Melograno;

CHE è stato ottenuto il nulla osta del Comune di Perugia, proprietario della porzione sede del Liceo Magistrale “A.Pieralli” dell'immobile in oggetto, prot. 2018/0238625 del 24/10/2018;

CHE con il documento finale redatto in sede di riunione istruttoria preliminare, sottoscritto tra Comune di Perugia, Provincia di Perugia, USR Umbria, Parrocchia di Santo Spirito, è stato stabilito di delegare alla Provincia di Perugia l'affidamento della progettazione per la parte di competenza privata, in forza e per gli effetti dell'attuale normativa;

CHE, pertanto, al fine di garantire un intervento strutturalmente unitario e coerente nell'insieme, vista l'inscindibilità nella progettazione strutturale delle proprietà presenti, il progetto dell'Unità strutturale 001 dovrà comprendere la porzione di proprietà della parte privata. Per questa parte di intervento relativa all'abitazione parrocchiale, l'elaborazione progettuale e l'esecuzione dei lavori saranno coperti finanziariamente dal canale di finanziamento dell'edilizia privata (piattaforma MUDE edilizia privata), regolamentata dall'O.C.n.19/2017 e s.m.i. Pertanto la progettazione della porzione privata, è ricompresa nel bando fermo restando che l'onere progettuale trova copertura finanziaria nell'asse di finanziamento dell'edilizia privata, quindi l'operatore economico che risulterà aggiudicatario dell'insieme dell'intera progettazione deve fare riferimento per l'ottenimento del decreto di contributo per l'edilizia privata attraverso il canale di piattaforma MUDE

all'USR Umbria, dando atto che sulla base del decreto approvato verranno calcolati i corrispettivi delle parcelle della parte privata;

VISTE le Linee guida ANAC n.3, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

VISTA la D.D.n.260 del 15/02/2019 con la quale venivano stabilite le modalità di appalto e autorizzazione a contrattare, relativamente all'incarico per Progettazione Definitiva ed Esecutiva, con alcuni contenuti della fase precedente di progettazione, compresi la Relazione Geologica e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, con possibilità di estensione per incarico alla Direzione Lavori, relativamente all'intervento di cui all'oggetto;

RILEVATO che con D.D.n.2643 del 29/10/2019 e D.D.n.2827 del 12/11/2019 di integrazione, a firma del Responsabile del Servizio Stazione Appaltante, l'incarico di che trattasi (Progettazione Definitiva ed Esecutiva, con alcuni contenuti della fase precedente di progettazione, compresi la Relazione Geologica e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione) viene aggiudicato, a seguito di apposita gara con CIG n.7792924C50 al RTP “Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. Coop.” - “Cooprogetti Soc.Coop.” con sede legale della società mandataria in Modena, Via Galileo Galilei 220, P.I.00345720361, che ha offerto il ribasso migliore, pari al 46,460% sull'importo posto a base di gara, per il corrispettivo pari ad €308.869,31 (oltre oneri previdenziali ed assistenziali e oltre IVA);

VISTA la D.D.n.2946 del 20/11/2019 di affidamento, a seguito di aggiudicazione di cui sopra, dell'incarico per Progettazione Definitiva ed Esecutiva, compresi Relazione Geologica e Coord. Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione a favore della Società RTP “Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. Coop.” (mandataria) con sede in Modena, Via Galileo Galilei 220, P.I.00345720361 - “Cooprogetti Soc.Coop.” (mandante) con sede in Gubbio (Pg), Via della Paggiola 152, P.I.00424850543, per l'importo complessivo di €391.893,38 (oneri e IVA compresi);

VISTA la D.D.n.3471 del 18/12/2019 di sistemazioni contabili relativamente al progetto di che trattasi;

VISTA la D.D.n.1301 del 19/06/2020 di affidamento incarico del Servizio di supervisione delle indagini strutturali e redazione di apposita relazione per la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria presso la struttura scolastica di che trattasi, al restauratore Dott.Francesco Rocchini, per un importo di €3.800,00 (IVA esente);

VISTA la D.D.n.1302 del 19/06/2020 di affidamento incarico del Servizio di supervisione archeologica delle indagini strutturali e redazione di apposita relazione per la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria presso la struttura scolastica di che trattasi, all'archeologa Dott.ssa Elisa Laschi, per un importo di €1.008,00 (IVA esente);

VISTA la D.D.n.1529 del 16/07/2020 di affidamento incarico di Esecuzione Prove Strutturali e Indagini Geognostiche presso la struttura scolastica di che trattasi, giusto verbale di verifica offerte del 01/07/2020, al RT Ditta “INGEO S.r.l.” (mandataria) con sede in Napoli, Via Ferrante Imperato 190, P.I.07457550635 e Ditta “P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove S.r.l.” (mandante) con sede in Baronissi (Sa), Via Cutinelli 10,

P.I.01864100647, per l'importo pari ad €.55.003,52 (compresa IVA) per la parte di competenza pubblica;

VISTA la Delibera del Presidente n.62 del 06/04/2021 con la quale sono stati approvati gli elaborati tecnici del progetto definitivo;

VISTA la D.D.n.1468 del 25/06/2021 con la con la quale il RUP ha preso atto dell'espletamento di apposita Conferenza Regionale e della relativa determinazione conclusiva di approvazione, giusta D.D.n.1387/2021 dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria –USR Umbria, per l'acquisizione dei pareri ai fini dell'approvazione del Progetto Definitivo dell'intervento di cui all'oggetto;

VISTA la D.D.n.138 del 29/06/2021 di approvazione del Progetto Definitivo dei lavori di che trattasi, relativamente alla parte pubblica e di approvazione contestuale del relativo quadro economico;

RILEVATA, successivamente, la necessità di procedere alla verifica della progettazione esecutiva, ai fini della validazione, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

VISTA la D.D.n.2047 del 08/09/2021 di affidamento dell'incarico di Verifica Preventiva della Progettazione Esecutiva alla Ditta "ACS INTERNATIONAL ENGINEERING S.r.l." per l'importo di €.33.710,68 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per un totale complessivo pari ad €.42.772,11;

RICORDATO che dal 01/01/2023 era subentrato l'Ing. Andrea Rapicetta, in qualità di nuovo Dirigente responsabile del Centro di Costo dell'intervento di che trattasi;

VISTA la D.D.n.763 del 28/03/2023 di nomina nuovo RUP, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016, per l'intervento di che trattasi, a favore dell'Ing.Andrea Moretti, Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione Edilizia e Beni Patrimoniali;

VISTA la D.D.n.1206 del 10/05/2023 di affidamento incarico opzionale di Direzione Lavori al RTP "POLITECNICA INGEGNERIA E ARCHITETTURA SOC.COOP." (mandataria) - "COOPROGETTI SOC.COOP." (mandante), per l'importo complessivo di €.138.268,71 (oneri e IVA compresi);

VISTA la D.D.n.2032 del 01/08/2023 di approvazione Progetto Esecutivo e autorizzazione a contrarre, relativamente all'intervento di cui all'oggetto;

VISTA la D.D.n.2331 del 05/09/2023 di approvazione "Schema di Avviso di Interpello" per incarico collaudo strutturale e tecnico-amministrativo, relativamente all'intervento di che trattasi;

VISTA la D.D.n.2441 del 15/09/2023 di dichiarazione di efficacia della D.D.n.1206/2023 di affidamento incarico opzionale di Direzione Lavori a seguito di nulla osta da parte del RUP;

RILEVATO che con D.D.n.476 del 26/02/2024, a firma del Responsabile del Servizio Stazione Appaltante, i lavori in parola vengono aggiudicati in via definitiva, a seguito di Gara A319 con CIG n.A000AA9CDA, al costituendo RTI "CONSORZIO STABILE C.S.I. - CONSORZIO SERVIZI INTEGRATI SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA" (mandatario-capogruppo) e "LA DUE BC S.R.L." (mandante), per un totale

contrattuale pari ad €.5.444.469,57 (oltre IVA), relativamente alla parte pubblica;

VISTA la D.D.n.683 del 14/03/2024 di presa d'atto aggiudicazione lavori giusta D.D.n.476/2024 del Servizio Stazione Appaltante (Gara A319) e approvazione nuovi Q.E. (CUP J99F19000020001 – CIG A000AA9CDA);

VISTA la D.D.n.806 del 27/03/2024 di affidamento incarico collaudatore statico e tecnico-amministrativo all'ING. LUCA LEONARDI, per l'importo di €.70.049,63 (oneri e IVA compresi);

VISTA la D.D.n.894 del 09/04/2024 di presa d'atto costituzione e nomina Collegio Consultivo Tecnico e relative annotazioni contabili;

VISTA la D.D.n.1257 del 22/05/2024 di nomina nucleo di Direzione Lavori e CSE;

VISTA la D.D.n.2002 del 12/08/2024 di presa d'atto di SUBAFFIDAMENTO a favore della Ditta "PERFORA S.R.L.S.";

VISTA la D.D.n.2003 del 12/08/2024 di presa d'atto di SUBAFFIDAMENTO a favore della Ditta "GAVARINI MACCHINE S.R.L.";

VISTA la D.D.n.2182 del 05/09/2024 di presa d'atto di SUBAFFIDAMENTO a favore della Ditta "NUOVA SER PONT S.R.L.S.";

VISTA la D.D.n.2183 del 05/09/2024 di presa d'atto di SUBAFFIDAMENTO a favore della Ditta "CECCARELLI FEDERICO";

VISTA la D.D.n.2397 del 27/09/2024 di autorizzazione al subappalto a favore della Ditta "ED. IL CO. S.R.L.";

VISTA la D.D.n.461 del 27/02/2025 di presa d'atto modifica organigramma nucleo di Direzione Lavori;

VISTA la D.D.n.1697 del 09/07/2025 di autorizzazione all'estensione del subappalto a favore della Ditta "ED. IL CO. S.R.L.";

VISTA la D.D.n.1939 del 06/08/2025 di presa d'atto di SUBAFFIDAMENTO a favore della Ditta "EUROSPURGHIS S.R.L.";

VISTA la D.D.n.1954 del 07/08/2025 di presa d'atto di SUBAFFIDAMENTO a favore della Ditta "CSE SERVICE S.R.L.";

VISTA la D.D.n.2524 del 16/10/2025 di autorizzazione al SUBAPPALTO a favore della Ditta "KAPLLANI ELIDARIO" e la D.D.n.221 del 09/02/2026 di autorizzazione all'estensione del contratto di subappalto a favore della stessa;

VISTA la D.D.n.274 del 13/02/2026 di presa atto della variazione nucleo di Direzione Lavori e CSE;

RICHIAMATA la D.D.n.894 del 09/04/2024 di presa d'atto costituzione e nomina Collegio Consultivo Tecnico e relative annotazioni contabili;

DATO ATTO che i compensi previsti per i soggetti nominati per il Collegio di cui sopra erano i seguenti:

- ING. MAURIZIO FAZI
 - Importo: €5.368,41
 - Irap 8,5%: €456,31
 - Contributo prev 24% (quota Provincia pari a 2/3): €858,95
 - TOTALE impegno = €6.683,67
- AVV. ANTONIO BARTOLINI
 - Importo: €5.368,41
 - Cassa 4%: €214,74
 - IVA 22%: €1.228,29
 - TOTALE Impegno = €6.811,44
- ING. GIANNI DRISALDI
 - Importo: €5.905,20
 - Cassa 4%: €236,21
 - IVA 22%: €1.351,11
 - TOTALE Impegno = €7.492,52

VISTE le note mail in data 12/03/2026 e 13/03/2026 da parte del RUP Ing. Andrea Moretti con le quali lo stesso chiede l'integrazione degli impegni di spesa a favore dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico come segue:

	TOTALE	IMPEGNI ASSUNTI CON DD 894/2024	INTEGRAZIONE
DRISALDI	€ 11.002,52	€ 7.492,52	€ 3.510,00
BARTOLINI	€ 10.002,33	€ 6.811,44	€ 3.190,89
FAZI	€ 9.814,71	€ 6.683,67	€ 3.131,04
	€ 30.819,56	tot	€ 9.831,93

RILEVATO che la modifica si rende necessaria a seguito del sopraggiunto parere 30/2024 del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici con cui è stato chiarito che come base di calcolo va considerato l'importo contrattuale dei lavori e oltre la parte fissa può essere liquidata la parte variabile fino al doppio della parte fissa (pertanto anche oltre lo 0,5% dell'importo dei lavori);

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e che i soggetti interessati assumono i relativi obblighi;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta alla regolarità contributiva, per l'ING. MAURIZIO FAZI in quanto trattasi di prestazione svolta da dipendente di Ente Pubblico e che per l'AVV. ANTONIO BARTOLINI e l'ING. GIANNI

DRISALDI i certificati acquisiti in merito sono in corso di validità alla data odierna;

DATO ATTO che le somme necessarie all'integrazione trovano copertura alla voce B.14 "Imprevisti ed economie di gara" dell'ultimo Q.E. approvato (della parte pubblica) come di seguito:

A. Stima importo dei Lavori e delle Forniture		Importo finanziamento pubblico	
A. IMPORTO LAVORI, SERVIZI	A.1	Importo totale dei lavori	€ 5.176.738,03
		DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA (soggetto a ribasso)	€ 97.127,80
		DI CUI COSTI PER LA MANODOPERA (non soggetto a ribasso)	€ 1.561.950,43
	A.2	Costi Sicurezza (non soggetto a ribasso)	€ 267.731,54
		<i>Importo complessivo (A.1+A.2)</i>	€ 5.444.469,57
A		TOTALE IMPORTO LAVORI	€ 5.444.469,57

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			Importo finanziamento pubblico	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1.a	Spese tecniche per incarichi progettisti (RTP capogruppo POLTECNICA - DD n. 2019_2643)		
		- Spese tecniche per progettazione comprensiva di Oneri previdenziali	€	321.224,08
	B.1.b	- Direzione Lavori comprensivo di Oneri previdenziali	€	113.335,00
	B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	10.000,00
	B.3	Traslochi	€	3.000,00
	B.4	Accantonamento accordo bonario	€	173.654,70
	B.5	Spese di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 - incentivo funzioni tecniche	€	108.192,82
	B.6	Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica e validazione	€	35.059,11
	B.7	Spese per collaudo Statico e Tecnico Amministrativo: Ing. Luca Leonardi	€	57.417,73
	B.8	Spese per pubblicità	€	-
	B.9	Spese per indagini geognostiche e strutturali R.T.I INGENO S.r.l. (mandataria) – PLP S.r.l. (mandante)	€	45.080,90
	B.10	Spese per accertamenti di laboratorio	€	10.000,00
	B.11	Affidamento archeologo ELISA LASCHI (DD. 1302/2020) L'affidatario si avvale del regime forfettario (NO IVA)	€	793,05
	B.12	Affidamento restauratore ROCCHINI FRANCESCO (DD. 1301/2020) L'affidatario si avvale del regime forfettario (NO IVA)	€	3.384,00
	B.13	Spese per Collegio Consultivo Tecnico IVA e oneri compresi	€	20.987,63
	B.14	Imprevisti ed arrotondamenti ed economie di gara	€	418.906,47
C.1	I.V.A. su Lavori	10%	€ 544.446,96	
C.2	I.V.A. su (B.1a+B.1b+B.6+B.7+B.9+B.10)	22%	€ 120.352,69	
B + C			TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 1.985.835,14
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)			€	7.430.304,71

RILEVATO, inoltre, che la distinzione dei Q.E. in "parte pubblica" e "parte privata" era stata precedentemente necessaria ai fini tecnici e sino al raggiungimento degli atti di aggiudicazione dell'appalto di che trattasi e che allo stato attuale il RUP dispone che

Documento informatico firmato digitalmente.

venga contemplato il solo Q.E. della parte pubblica, che sarà presente in questo e nei successivi atti per l'importo complessivo di progetto pari ad €.7.430.304,71;

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra specificato, anche l'oggetto degli atti sarà modificato in: *“Eventi sismici 2016 – Riparazione del danno e miglioramento sismico dell'edificio sede del Liceo Magistrale “A.Pieralli” situato in Via del Parione, Perugia – Ordinanza Commissario Straordinario n.33/2017 (O.C.n.109/2020) – Imp.Prog. €.7.430.304,71 (parte pubblica) CUP J99F19000020001”*, senza più citare la parte privata;

ATTESO infine che, dalla mail del RUP in data 13/02/2026 sopra richiamata, emerge inoltre che l'impegno a favore del CCT è relativo alle determinazioni 1,2 e 3 assunte e che lo stesso CCT, presumibilmente, dovrà assumere ulteriori determinazioni, a tal proposito il nuovo Q.E., alla voce B.13 *“Spese per Collegio Consultivo Tecnico”* prevede una somma di €.60.000,00 per l'attività del Collegio, in previsione di ulteriori integrazioni;

PERTANTO, alla luce di tutto quanto sopra espresso, il nuovo Q.E. dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di €.7.430.304,71 diviene il seguente:

COMUNE di PERUGIA

QUADRO TECNICO ECONOMICO PREVENTIVO

QUADRO ECONOMICO PARTE PUBBLICA – CON INCARICO COLLAUDATORE

A. IMPORTO LAVORI, SERVIZI	A. Stima importo dei Lavori e delle Forniture		Importo finanziamento pubblico	
	A.1	Importo totale dei lavori	€	5.176.738,03
		DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA (soggetto a ribasso)	€	97.127,80
		DI CUI COSTI PER LA MANODOPERA (non soggetto a ribasso)	€	1.561.950,43
	A.2	Costi Sicurezza (non soggetto a ribasso)	€	267.731,54
	<i>Importo complessivo (A.1+A.2)</i>	€	5.444.469,57	
	A	TOTALE IMPORTO LAVORI	€	5.444.469,57

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		Importo finanziamento pubblico	
	B.1.a	Spese tecniche per incarichi progettisti (RTP capogruppo POLTECNICA - DD n. 2019_2643)		
		- Spese tecniche per progettazione comprensiva di Oneri previdenziali	€	321.224,08
	B.1.b	- Direzione Lavori comprensivo di Oneri previdenziali	€	113.335,00
	B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	10.000,00
	B.3	Traslochi	€	3.000,00
	B.4	Accantonamento accordo bonario	€	173.654,70
	B.5	Spese di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 - incentivo funzioni tecniche	€	108.192,82
	B.6	Spese per attività tecnico amministrativa connesse alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica e validazione	€	35.059,11
	B.7	Spese per collaudo Statico e Tecnico Amministrativo: Ing. Luca Leonardi	€	57.417,73
	B.8	Spese per pubblicità	€	-
	B.9	Spese per indagini geognostiche e strutturali R.T.I INGEO S.r.l. (mandataria) – PLP S.r.l. (mandante)	€	45.080,90
	B.10	Spese per accertamenti di laboratorio	€	10.000,00
	B.11	Affidamento archeologo ELISA LASCHI (DD. 1302/2020) L'affidatario si avvale del regime forfettario (NO IVA)	€	793,05
	B.12	Affidamento restauratore ROCCHINI FRANCESCO (DD. 1301/2020) L'affidatario si avvale del regime forfettario (NO IVA)	€	3.384,00
B.13	Spese per Collegio Consultivo Tecnico IVA compresa	€	60.000,00	
B.14	Imprevisti ed arrotondamenti ed economie di gara	€	379.894,10	
C.1	I.V.A. su Lavori	10%	€	544.446,96
C.2	I.V.A. su (B.1a+B.1b+B.6+B.7+B.9+B.10)	22%	€	120.352,69
	B + C	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	1.985.835,14
	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)		€	7.430.304,71

DATO ATTO che con Delibera del Presidente della Provincia n.33 del 04/03/2026, esecutiva ai sensi di legge, sono state approvate, ai sensi dell'art.3, comma 4 e seguenti del D.Lgs.118/2011, le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'anno 2025 e precedenti alla data del 31/12/2025;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi di cui al presente provvedimento è stato individuato nella persona dell'Ing. Andrea Moretti, che pertanto svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023;

VISTA la Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse, già precedentemente resa e confermata, con il presente atto, dall'Ing. Andrea Moretti, in qualità di affidatario dell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di che trattasi;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.16 del nuovo "Codice dei contratti pubblici" e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n.62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al RUP né in capo al Dirigente competente ad adottare il presente atto;

ATTESO che ai sensi dell'art.9, c.1 del D.L.n.78/09 convertito con modificazioni nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di modificazioni dell'attuale quadro normativo;

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente in ottemperanza alla L.190/2012, in particolare ai sensi dell'art.1, comma 32 e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;

VISTO il "Regolamento sul controllo delle autocertificazioni della Provincia di Perugia", approvato con D.C.P. n.53/2012;

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R.n.207/2010;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.36 del 31/03/2023 nuovo "Codice dei contratti pubblici"

DETERMINA

per quanto in premessa indicato
e che si intende integralmente richiamato

1) di prendere atto e autorizzare l'integrazione degli impegni di spesa a favore dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico, relativamente all'intervento di che trattasi, giusta D.D.n.894 del 09/04/2024 di presa d'atto costituzione e nomina del Collegio stesso e relative annotazioni contabili, come da note mail in data 12/03/2026 e

13/03/2026 da parte del RUP Ing. Andrea Moretti, così come segue:

	TOTALE	IMPEGNI ASSUNTI CON DD 894/2024	INTEGRAZIONE
DRISALDI	€ 11.002,52	€ 7.492,52	€ 3.510,00
BARTOLINI	€ 10.002,33	€ 6.811,44	€ 3.190,89
FAZI	€ 9.814,71	€ 6.683,67	€ 3.131,04
	€ 30.819,56	tot	€ 9.831,93

2) di dare atto che i compensi suppletivi, per un importo complessivo di € 9.831,93 (comprensivi di oneri e IVA), sono così ripartiti:

- ING. MAURIZIO FAZI - € 3.131,04 (compresi € 213,77 per Irap 8,5% ed € 402,38 per contributo prev 24% quota Provincia pari a 2/3)
- AVV. ANTONIO BARTOLINI - € 3.190,89 (compresi oneri per cassa 4% e IVA 22%)
- ING. GIANNI DRISALDI - € 3.510,00 (compresi oneri per cassa 4% e IVA 22%)

3) di prendere atto che la somma complessiva necessaria per l'integrazione degli incarichi sopra descritti, pari ad € 9.831,93 (oneri e IVA compresi), trova copertura alla voce B.13 "Spese per Collegio Consultivo Tecnico" del nuovo Q.E. parte pubblica;

4) di approvare il nuovo Q.E. come in narrativa meglio descritto;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata come in narrativa meglio specificato;

6) di sub-impegnare la somma complessiva di € 9.831,93 a fronte della PR 2026/1611 ripartita così come segue:

- ING. MAURIZIO FAZI per € 3.131,04
- AVV. ANTONIO BARTOLINI per € 3.190,89
- ING. GIANNI DRISALDI per € 3.510,00

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., al bilancio 2026-2028 - annualità 2026, come da movimenti contabili in calce riportati;

7) di demandare al Servizio Finanziario l'assunzione dell'Impegno di € 213,77 al Cap.30115/4 (assegnato al Servizio Gestione del Personale Anticorruzione e Trasparenza), a favore dell'ING. MAURIZIO FAZI, relativamente alla quota Irap 8,5% di € 2.514,89 (compenso base), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., al bilancio 2026-2028 - annualità 2026, come da movimenti contabili in

Documento informatico firmato digitalmente.

calce riportati;

8) di imputare le spese di cui sopra in considerazione dell'esigibilità delle medesime le cui scadenze sono previste nell'esercizio finanziario anno 2026;

9) di prendere atto che con Delibera del Presidente della Provincia n.33 del 04/03/2026, esecutiva ai sensi di legge, sono state approvate, ai sensi dell'art.3, comma 4 e seguenti del D.Lgs.118/2011, le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'anno 2025 e precedenti alla data del 31/12/2025;

10) di dare atto che, ai sensi dell'art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di modificazioni dell'attuale quadro normativo;

11) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12) di dover provvedere alla pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente in ottemperanza alla L. 190/2012 e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013;

13) di dare atto che, ai sensi dell'art.31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi di cui al presente provvedimento è stato individuato nella persona dell'Ing. Andrea Moretti, che pertanto svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art.15 del D Lgs. 36/2023;

14) di dare atto che è stata individuata la Dott.ssa Cristiana Buratti quale responsabile del procedimento amministrativo;

15) di dare atto che la Sig.ra Paola Ciri è responsabile dell'istruttoria amministrativa del presente atto

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI
SERVIZIO PROGETTAZIONE EDILIZIA

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio / Capitolo	Movimento	Importo	Obiettivo
Sub Impegno	2026 / 20009/51	2026/1611	3.131,04	LLPP_J99F190002 0001
	Piano Finanziario	(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi		

	Beneficiario/Debitore	(19416) - FAZI MAURIZIO		
Sub Impegno	2026 / 20009/51	2026/1611	3.190,89	LLPP_J99F1900002 0001
	Piano Finanziario	(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi		
	Beneficiario/Debitore	(21530) - BARTOLINI ANTONIO		
Sub Impegno	2026 / 20009/51	2026/1611	3.510,00	LLPP_J99F1900002 0001
	Piano Finanziario	(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi		
	Beneficiario/Debitore	(7052) - DRISALDI GIANNI		